

3. juni 2026

Globalt Fokus' bemærkninger til Global Afrapportering 2026

Globalt Fokus takker for muligheden for at indsende høringssvar til Global Afrapportering 2026.

Den globale afrapportering har sit ophæng i klimaloven og spiller en vigtig rolle i forhold til at skabe gennemsigtighed om Danmarks klimaafttryk uden for landets grænser og understøtte politiske beslutninger om, hvordan dette aftryk kan reduceres. En fyldestgørende afrapportering er nødvendig for at kunne vurdere udviklingen over tid, identificere politiske handlemuligheder og følge op på Danmarks nationale målsætninger, strategier og internationale forpligtelser på klima- og udviklingsområdet.

Global Afrapportering bidrager samtidig til opfyldelsen af principperne i Aarhuskonventionen om offentlighedens adgang til miljøinformation. En fyldestgørende, sammenhængende og let tilgængelig afrapportering er en vigtig forudsætning for, at civilsamfund, forskere, medier og borgere kan følge udviklingen og kvalificeret deltage i den offentlige debat om Danmarks globale klimaafttryk.

Global Afrapportering har de seneste år gennemgået væsentlige ændringer i både format og omfang. Afrapporteringen i 2024 bestod af en hovedrapport (ca. 120 s.) suppleret af ca. 20 baggrunds- og metodenotater, og i 2025 af en kortere hovedrapport (ca. 60 s.). I år er hovedrapporten udgået helt, og afrapporteringen i stedet begrænset til datavisualiseringer af fire udvalgte områder samt et kort ledsagende notat.

Det ville have styrket gennemsigtigheden omkring Global Afrapportering 2026, hvis [annonceringen](#) tydeligere havde redegjort for disse væsentlige ændringer i format og indhold samt baggrunden herfor.

Danmarks globale klimaafttryk fortjener større opmærksomhed. Uden en samlet rapport, der analyserer og sætter data i kontekst frem for alene at præsentere dem, bliver det væsentligt vanskeligere at vurdere udviklingen i Danmarks internationale klimapåvirkning og identificere relevante politiske handlemuligheder. Da Danmarks fem-årige [langsigtede strategi for global klimaindsats](#) ikke er opdateret siden 2020, bør dette ske snarligst. Som Klimarådet også [anbefaler](#), er der behov for en stærkere sammenhæng mellem Danmarks langsigtede globale klimaindsats og den globale afrapportering, så afrapporteringen i højere grad kan fungere som et strategisk og operationelt styringsredskab. I den forbindelse udgør en fyldestgørende og handlingsanvisende Global Afrapportering et vigtigt beslutnings- og prioriteringsgrundlag for både politikere, myndigheder og øvrige interessenter.

På den baggrund er nedenfor samlet en række forslag til, hvordan Global Afrapportering kan styrkes fremadrettet.

Forslagene er inddelt i følgende tre sektioner:

1. Anbefalinger til format og genindførsel af hovedrapporten
2. Anbefalinger til opgørelsen af klimafinansiering
3. Anbefalinger til notatet om Danmarks globale klimaindsats

Globalt Fokus samler danske udviklings-, miljø- og humanitære organisationer og foreninger, der arbejder for en mere retfærdig, lige og bæredygtig verden båret af et stærkt, mangfoldigt og visionært civilsamfund.

1. ANBEFALINGER TIL FORMAT OG GENINDFØRSEL AF HOVEDRAPPORTEN

- **Genindfør hovedrapporten**

Det anbefales, at hovedrapporten genetableres. En samlet rapport er vigtig for at kunne analysere udviklingen på tværs af områder, sætte data i kontekst og identificere politiske implikationer. Som minimum foreslås det, at de fire områder, der i dag præsenteres gennem datavisualiseringer, fremover samles i en rapport med ledsagende analyse.

- **Inddrag internationale forpligtelser og nationale målsætninger**

Til den eksisterende datavisualisering bør der tilføjes narrativ tekst, som:

- forholder sig til, hvorvidt Danmark lever op til sine internationale forpligtelser,
- vurderer, om Danmark lever op til egne målsætninger,

Eksempelvis bør afsnittet om klimafinansiering forholde sig til Danmarks internationale klimafinansieringsforpligtelser. Dette vil være i tråd med [Aftale om Klimalov](#), hvori det fremgår, at der *årligt skal redegøres for status på Danmarks internationale forpligtelser* ifm. global afrapportering. I den nuværende afrapportering omtales disse forpligtelser ikke.

Danmarks egne målsætninger bør ligeledes fremgå tydeligere. Danmark har eksempelvis en målsætning om, at 60 pct. af klimafinansieringen over finanslovens § 6.3 skal gå til klimatilpasning. Ifølge GA2026 gik 58,58 pct. til klimatilpasning i 2024. Det bør fremgå, hvordan årets resultater vurderes i forhold til den opstillede målsætning.

- **Forklar væsentlige ændringer i udviklingen**

Det bør forklares, når udviklingen ændrer sig markant. Fra 2020 til 2023 lå Danmarks samlede opgjorte klimafinansiering for eksempel relativt stabilt på mellem 8 -9 mia. kr., mens den i 2024 steg markant til 11,68 mia. kr. Det ville styrke afrapporteringen, hvis årsagerne til sådanne markante ændringer blev belyst.

2. ANBEFALINGER TIL OPGØRELSEN AF KLIMAFINANSIERING

I relation til den [nuværende opgørelse](#) af klimafinansiering anbefaler Globalt Fokus følgende:

- **Skab større gennemsigtighed om finansieringskilder**

Der savnes en mere transparent og metodisk konsistent opgørelse af dansk klimafinansiering. Der er væsentlig forskel på klimafinansiering ydet som gavebistand over finanslovens § 6.3 og finansiering kanaliseret gennem multilaterale udviklingsbanker og Impact Fund Denmark, hvor størstedelen af midlerne består af lån eller mobiliseret kapital. Det bør derfor tydeligt fremgå, hvor stor en andel af den samlede klimafinansiering der udgøres af danske offentlige midler, og hvor stor en andel der består af mobiliseret kapital. Det vil samtidig gøre det muligt at følge udviklingen i mobiliseringsgraden over tid.

- **Tydeliggør forholdet mellem udviklingsbistand og klimafinansiering**

Det bør tydeliggøres, at Danmark har særskilte internationale forpligtelser til både udviklingsbistand og klimafinansiering, og hvordan disse opgøres i relation til hinanden. Når udviklingsbistand medregnes som klimafinansiering, skaber det uklarhed om, i hvilket omfang klimafinansieringen er ny og additionel i forhold til eksisterende udviklingsbistand.

- **Udvid gennemsigtigheden om klimatilpasning og reduktioner**

Det er positivt, at GA2026 ligesom tidligere år indeholder en graf, der viser fordelingen mellem klimafinansiering til henholdsvis reduktioner og klimatilpasning for midler under finanslovens § 6.3. Globalt Fokus anbefaler, at denne gennemsigtighed udvides, så Global Afrapportering fremover giver et samlet og transparent billede af fordelingen mellem reduktioner og klimatilpasning på tværs af *alle* klimafinansieringskanaler, herunder EU's instrumenter, mobiliseret privat finansiering og multilaterale udviklingsbanker.

- **Styrk gennemsigtigheden om udviklingseffekter og modtagere**

Globalt Fokus anbefaler, at Global Afrapportering tydeliggør, hvilke landegrupper der modtager dansk klimafinansiering, herunder hvor stor en andel der går til lavindkomstlande og særligt klimaudsatte lande. Derudover bør afrapporteringen redegøre for, hvordan indsatserne bidrager til fattigdomsbekæmpelse og bæredygtig udvikling, samt hvordan menneskerettigheder, ligestilling og lokal deltagelse integreres i planlægningen og gennemførelsen af klimainsatserne. Dette vil gøre det muligt at vurdere, om finansieringen understøtter målsætningen om bedre adgang til klimafinansiering for verdens fattigste og mest sårbare lande.

- **Genindfør opgørelsen af klimabistand som andel af udviklingsbistanden**

Ligesom tidligere år anbefales det, at indikatoren "Klimabistand i pct. af udviklingsbistanden" genindføres, da dette også er et område Danmark har en national målsætning indenfor.

3. ANBEFALINGER TIL NOTATET OM DANMARKS GLOBALE KLIMAINDSATS

Mens hovedrapporten savnes, er det positivt, at der trods alt er udarbejdet et kort [notat](#) om Danmarks energisamarbejder, globale klimaambitioner samt klimafinansiering.

- **Tydeliggør internationale forpligtelser i notatet**

I tråd med [Aftale om Klimalov](#) bør notatet forholde sig mere konkret til Danmarks internationale klima- og klimafinansieringsforpligtelser.

- **Styrk opfølgningen på tidligere initiativer**

Det er nyttigt, at notatet beskriver nye initiativer og resultater i 2025. Det ville samtidig styrke notatet, hvis det indeholdt en opfølgning på tidligere initiativer og vurderede, om de opstillede målsætninger er blevet indfriet,

Globalt Fokus samler danske udviklings-, miljø- og humanitære organisationer og foreninger, der arbejder for en mere retfærdig, lige og bæredygtig verden båret af et stærkt, mangfoldigt og visionært civilsamfund.

særligt hvor målsætningerne skulle være opnået i 2025. Tidligere udgaver af Global Afrapportering har inkluderet en nyttig "Oversigt over opfølgning på erklæringer og initiativer" som Danmark tidligere har tiltrådt.

- **Skab et mere balanceret billede af resultater og udfordringer**

Notatet giver et overvejende positivt billede af danske og europæiske resultater. Det ville give et mere dækkende billede af udviklingen, hvis notatet også belyste de områder, hvor Danmark eller EU har mødt udfordringer eller ikke har nået de ønskede resultater. Eksempelvis missede EU FN's deadline i februar 2025 for at indsende vores NDC. EU's NDC blev først indsendt fem dage før COP30 startede (5. november 2025). Dermed blev en vigtig mulighed for tidligt at lægge pres på andre lande for at indsende opdaterede NDC'er forpasset. Ligeledes fremhæver notatet, at EU, med Danmark i spidsen, stod "forholdsvist isoleret med ønske om højere ambitioner for at reducere drivhusgasser" og at Danmark og EU arbejdede for en international køreplan for udfasning af fossile brændsler, men uden at nævne, at EU først sent under COP30 opnåede *intern* enighed om at støtte en sådan køreplan. En beskrivelse af sådanne udfordringer ville bidrage til et mere nuanceret billede af de opnåede resultater.

Afslutningsvis takker Globalt Fokus for muligheden for at afgive høringssvar og håber, at ovenstående anbefalinger kan bidrage til den videre udvikling af Global Afrapportering som et centralt redskab til at skabe gennemsigtighed om Danmarks globale klimaafttryk og internationale klimaindsats.

Globalt Fokus står naturligvis gerne til rådighed for uddybning eller dialog om de fremsatte forslag.